
 
 
 

Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 04.09.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака  по свидетельству №272345 в связи с его 

неиспользованием, поданное Шехтман  Е.Л., Россия (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Словесный товарный знак «МОРСКОЙ ДРАКОН» по заявке  

№2003709219/50 с приоритетом от 06.05.2003 зарегистрирован в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 22.07.2004 за №272345 на имя 

ЗАО «МАСАН РУС  ТРЕЙДИНГ», Россия, в отношении товаров 29 класса 

МКТУ. 

На основании договора об отчуждении исключительного права на 

товарный знак, зарегистрированного Роспатентом 23.10.2008 №РД0042412, в 

отношении  всех товаров 29 класса МКТУ правообладатель передал свои 

исключительные права на вышеуказанный товарный знак Международной 

коммерческой компании "КРОСТАЛИЯ ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД" Британские 

Виргинские Острова, о. Тортола, Роад-Таун, Пеликан Драйв, Коламбус 

Центр, П.О. Бокс 905.5 (далее – правообладатель). Срок действия 

регистрации до 06.05.2013. 

Товарный знак «МОРСКОЙ ДРАКОН» по свидетельству №272345 

представляет собой словесное обозначение, выполненное стандартным 

шрифтом заглавными буквами русского алфавита. 



Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству №272345 поступило в федеральный орган исполнительной 

власти 08.09.2008 в отношении всех товаров 29 МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с непрерывным неиспользованием знака в  течение 

трех лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 

В адрес правообладателя (CROSTALIA TRADING LIMITED, P.O. Box 

905.5, Columbus Centre, Pelican Drive, Road Town, Tortola, British Virgin 

Islands) и его представителя (ООО «АИС «Технид» (Фомос) Г.Ф.Вострикова, 

Ленинградский пр-т, д.47, Москва, 125167) в установленном порядке были 

направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 28.07.2009. В материалах заявки имеется почтовое 

уведомление о вручении правообладателю указанного выше уведомления. 

На заседание коллегии Палаты по патентным спорам ни 

правообладатель, ни лицо, подавшее заявление, не явились. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 04.09.2008 включает 

Закон  «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон) и  вышеуказанные 

Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых 

трех лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 



патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 5.2 Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении 

заявления, отказе в удовлетворении заявления, о прекращении 

делопроизводства. Решение о прекращении делопроизводства по заявлению 

принимается Палатой по патентным спорам в случае выявления при 

подготовке к рассмотрению заявления или при его рассмотрении 

обстоятельств, исключающих возможность принятия заявления к 

рассмотрению. 

К таким обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

Лицо, подавшее заявление, не присутствовало на заседании коллегии 

Палаты по патентным спорам. Доказательств заинтересованности в подаче 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны в Палату по патентным 

спорам не представлено. Следует также отметить, что лицом, подавшем 

заявление является патентный поверенный, оказывающий юридические услуги и 

действующий в интересах третьих, но подающий заявление от своего имени. 

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам не усматривает 

заинтересованности лица, подавшего заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «МОРСКОЙ ДРАКОН».  

В связи с указанным, заявление от 04.09.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака коллегией Палаты по патентным спорам по 

существу не рассматривалось. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 04.09.2008 о 

досрочном  прекращении правовой охраны товарного знака 

«МОРСКОЙ ДРАКОН»  по   свидетельству №272345. 
 


